ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Детская школа искусств с.Тирлянский
 муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

и родителей  (законных представителей) ребёнка
с.Тирлянский

«_____» ___________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств с.Тирлянский муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Школа», действующая на основании лицензии № 3131 от 21.07.2015г, в лице директора школы Накаряковой Натальи Анатольевны, и родители (законные представители)  обучающегося
________________________________________________________________________________,

                                                        (Ф.И.О. родителя  (законного представителя))
именуемые в дальнейшем  «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор разграничивает права и обязанности Школы и Родителя как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения обучающегося, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального, познавательного и личностного развития в рамках компетенции образовательного учреждения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. «Школа» обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка __________________________________________________________

      в _______ класс ____________________________________________________________________
_____________________________________________________________ срок обучения ____ лет
      на основании приказа по МБУ ДО ДШИ с.Тирлянский МР БР РБ и медицинской справки ребенка.

2.1.2. Создавать максимально благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности, всестороннего раскрытия её способностей.

2.1.3.  Нести ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение санитарно-гигиенических норм.

2.1.4. Обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся. Форма обучения – очная.
2.1.5.   Предоставлять возможность  воспользоваться экстерном по всем или отдельным предметам.

2.1.6. Предоставлять родителям возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.

2.1.7.   Оказывать помощь родителям по вопросам обучения и воспитания детей.

2.1.8.  Обеспечивать социальную защиту детей из малоимущих и малообеспеченных семей, детей- сирот.

2.1.9. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости в отношении обучающегося в различных конфликтных ситуациях.

2.1.10.  Уважать права и достоинства обучающегося и его родителей.

2.1.11. Обеспечить защиту ребенка от небрежного отношения взрослых, форм физического и психологического насилия.

2.1.12. Создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
2.1.13. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей школьного возраста в организованных формах обучения; в соответствии с действующими СанПиН.

2.1.14. Дисциплина в образовательной организации поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогов. Применение методов физического и психического насилия по отношению к обучающимся, воспитанникам не допускается.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют преимущественное право на обучение и воспитание детей перед всеми другими лицами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.
2.2.2. Соблюдать Устав Школы, в части касающихся его прав и обязанностей.

2.2.3. При подаче заявления представляются следующие документы:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, удостоверяющего личность подающего заявление родителя (законного     представителя) ребенка;
- медицинские документы, подтверждающие возможность детей осваивать образовательные программы в области избранного вида искусства;
- ИНН ребенка;
- одну фотографию ребенка (для ДПОП).
2.2.4. Взаимодействовать со Школой по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.2.5. Соблюдать требования Школы, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.6. Нести материальную ответственность за ущерб, причинённый школе по вине ребёнка.

2.2.7.  Своевременно сообщать в школу о болезни ребёнка или возможном его отсутствии.

2.2.8.  Своевременно информировать администрацию о замеченных нарушениях для их устранения.

2.2.9.   Извещать преподавателей Школы об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.10. Уважать честь и достоинство работников Школы. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору  Родитель несет ответственность,                предусмотренную договором и законодательством РФ.

2.3. Школа имеет право:

2.3.1.  На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Школы.

2.3.2. На зачисление  ребенка в школу в порядке очередности с учетом рекомендаций медико-психологической службы и пожеланий родителей.

2.3.3. На отчисление ребенка из школы при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в школе.

2.3.4. Школа вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации учащегося, применять к нему меры поощрения, привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности в пределах, предусмотренных действующим законодательством, Уставом и другими локальными актами школы.

2.3.5. Школа обязана проявлять уважение к личности учащегося, не допускать физического или психологического воздействия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия последнего с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Школа обязана сохранять место за учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.3.7. Школа вправе отчислить учащегося при условии неоднократного совершения учащимся  дисциплинарного проступка.
2.3.8. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
2.4. Родитель имеет право:

2.4.1.  Защищать законные права и интересы ребенка.

2.4.2.  Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Школы.

2.4.3.  Принимать участие в работе Совета Учреждения с правом совещательного голоса; участвовать в различных мероприятиях Школы вместе со своим ребенком (детские праздники, конкурсы, досуги, итоговые и открытые занятия и т.д.)

2.4.4.  Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Школе.

2.4.5. Требовать уважительного отношения к ребенку, качественного воспитания и обучения на условиях, определенных настоящим договором.

2.4.6.  Создавать различные родительские объединения, клубы и т.п.

2.4.7.  Заслушивать отчеты администрации и преподавателей о работе Школы.

2.4.8.  Вносить целевые взносы.

2.4.9.  Выбирать виды дополнительных услуг.

2.4.10. Требовать выполнения Школой Устава и условий настоящего договора.

2.4.11. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Школу за 30 дней до предполагаемого срока расторжения.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Дополнительным источником финансирования учреждения являются безвозмездные  целевые взносы и добровольные пожертвования физических и юридических лиц, которые направляются на оплату следующих расходов:

•
оплату  обеспечения безопасности учащихся в учреждении;

•
расширение материально-технической базы, обеспечивающей образовательные и воспитательные процессы в школе:

-приобретение музыкальных инструментов, принадлежностей для класса ИЗО,
-приобретение лицензионного программного обеспечения, уставной деятельности школы,

-приобретение и сборку мебели, приобретение и других предметов интерьера,
-приобретение и обслуживание компьютеров и оргтехники,

-приобретение методической и нотной литературы, аудио- и видеоматериалов, электронных носителей для обеспечения учебного процесса,

-приобретение театральных и концертных костюмов,

-приобретение производственного и хозяйственного инвентаря, канцелярских принадлежностей,
-расходы на осуществление текущего ремонта здания, а также на устранение аварийных ситуаций,

-оплату услуг Интернет и телефонной связи,

-оплату услуг по изготовлению журналов, бланков дипломов, грамот, рекламных буклетов, афиш,  видеороликов, фотографий и др.,

-подписку на периодические издания для использования в образовательном процессе;

-оплату услуг по размещению и обновлению информации на официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д.,
-представительские расходы, связанные с организацией концертов, мастер-классов, фестивалей, конкурсов и приглашением высокопрофессиональных специалистов;

•
выплату заработной платы, материальное поощрение, выплаты компенсационного и стимулирующего характера и начисления на них:

-оплату командировочных расходов, связанных с поездками преподавателей на конкурсы,  фестивали и т.д., оплату расходов по служебным командировкам,

-оплату транспортных услуг, связанных с поездками учащихся в сопровождении преподавателей на конкурсы, смотры, концерты, фестивали;

-на оплату организации и проведения для учащихся олимпиад, концертов (академических, отчетных, тематических, просветительских вечеров  и др.), конкурсов, фестивалей различного уровня и других мероприятий, направленных на формирование навыков исполнительской практики, навыков коллективной творческой деятельности;

-оплату стоимости обучения на курсах повышения квалификации, участия в конкурсах, семинарах, фестивалей для преподавателей, концертмейстеров;

•
оплату договоров на оказание услуг охранными, экспертными, пожарными и санитарными организациями, договоров на составление проектно-сметной документации и ее экспертизу,

•
решение иных задач, не противоречащих законодательству Российской Федерации и уставной деятельности Учреждения.
3.2. Договор действует с момента его подписания, может быть дополнен по соглашению сторон.
4. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ

ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор заключен на срок

с «_____» _____________________ 20____ г.  по «______» ___________________ 20____ г.

Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из  сторон.

6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении времени   пребывания ребенка в учреждении.

 6.3. Изменения и дополнения к договору вносятся в письменном виде.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детская  школа искусств с.Тирлянский муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

(МБУ ДО ДШИ с.Тирлянский МР БР РБ)

453530, с.Тирлянский, ул. Первомайская, 73
тел. (34792) 7-65-49
ФУ Администрации муниципального района Белорецкий район РБ - МБУ ДО ДШИ с.Тирлянский МР БР РБ;
л/с 20152010060

ИНН 0256010551; КПП 025601001

РКЦ г. Белорецк; БИК 048086000

Р/сч 40701810300003000001

Директор ДШИ:
                                        Н.А. Накарякова
	Родитель (лицо, его заменяющее):

Мать___________________________________

_______________________________________

Отец __________________________________

_______________________________________
Адрес проживания_______________________

_______________________________________

Конт. телефон (рабочий, домашний, мобильный)

_________________________________________

__________________________________________

«___» _____________________ 20___ г.

_________________________

                                   (подпись)

Устав, лицензия, другие документы представлены на сайте ДШИ с.Тирлянский:
https://dshi-tir.bash.muzkult.ru/d/struktura
С  Уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, ознакомлен:
                                                                  __

              (подпись, расшифровка)

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 г. «О персональных данных» № 152-ФЗ, подтверждаю своё согласие на обработку наших персональных данных на период действия  настоящего договора
__________________________

               (подпись)